Ma c'è di più: Buridano, non pago dell'opposizione di Grossatesta alla propria interpretazione del testo, aggiunge tra i propri oppositori su questo punto... Aristotele stesso! Infatti, sembra che dal punto di vista dello Stagirita una proposizione come *homo est animal*, sebbene non costituita da termini coestesi, dovrebbe essere *secundum quod ipsum* (e quindi *universale*) poiché essa è *primo*, nel senso che non si può reperire un medio dimostrativo tra un genere e una sua specie prossima⁴³.

Ecco allora che per chiarire la questione bisogna dire, conclude Buridano⁴⁴, che Aristotele non dice sempre nello stesso senso che un rapporto predicativo è *primo*: infatti, talvolta vuole dire, come si è già visto, che tra soggetto e predicato non c'è un medio dimostrativo; talvolta invece nel dire *primo* Aristotele intende che il rapporto tra soggetto e predicato deve essere *secundum totum et non secundum partem*, cioè che la natura del soggetto e quella del predicato devono essere anche estensivamente sovrapponibili con precisione.

Di qui la netta conclusione del nostro commentatore, che ritorna al tema vero e proprio della questione⁴⁵: ci sono predicazioni *secundum quod ipsum* che non sono immediate, come quella sugli angoli interni del triangolo; viceversa, ci sono proposizioni immediate che non sono *secundum quod ipsum*, come *homo est animal*⁴⁶, per

³⁹ *Ibidem*: «Istam conclusionem uidetur innuere Lincolniensis dicens quod universale est quando subiectum est praecisa causa praedicati uel e conuerso, ita quod neutri aliquid superadditur quod non sit respectu alterius causa uel causatum... Modo si non sit conuertibilitas, non erit talis praecisio. Ergo ad secundum quod ipsum exigitur conuertibilitas uel praecisio». Si veda il testo grossatestiano citato alla nota 18.

⁴⁰ *Ibidem*, Item, nisi ad secundum quod ipsum.

⁴¹ *Ibidem*, Tamen notetis quod ista conclusio ultima est contra Lincolniensem.

⁴² *Ibidem*, 3. Ad aliam, conceditur, contra Lincolniensem.

⁴³ *Ibidem*: «Sed fortius est quod Aristotiles uidetur eadem conclusioni contrarius, cum dicit quod tunc est uniuersale cum sit de omni et primo. Et sic uidetur esse intentio Aristotilis quod illa reduplicatio reduplicat primoritate, et tunc uidetur quod illa "homo est animal" sit secundum quod ipsum».

⁴⁴ *Ibidem*, Ad hoc respondeo quod Aristotiles.

⁴⁵ *Ibidem*, Respondeo ergo directe ad quaestionem.

⁴⁶ La quale a questo riguardo è accomunata a casi di predicazioni non essenziali come *homo est albus vel non albus*.